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Skrivelser och synpunkter till Eva Engvalls skrivelse. 
 
Hundar som är DNA testats clear borde enbart göra ögonlysning vid första parningen 
och gäller i tre eller 5 år år. Om man parar med en hund som är bärare skall den 
ögonlysas varje parning.  
 
När man har DNA testade hundar kan jag tycka att en fri hund via DNA behöver inte 
ögonlysas lika ofta. Det är inte så vanligt med andra PRA former i rasen utan det verkar 
vara flest av den varianten som DNA testas. Jag har också åsikten att hundar utan DNA 
test skall inte få registrera sina valpar.  

Något jag också önskar att alla rasklubbar skulle jobba för är att alla uppfödare av alla 
hundar borde tvingas att registrera sig. Så även de som föder upp blandraser. 
Anledningen att många lämnar renrasighetsuppfödningen är att de vill komma undan 
kontroller , hälsoprogram och att slippa deklarera för kullarna. Ren skattesmitning.  
MVH Irene Carlsson 
Irixias kennel.  (är inte medlem, så kanske inte ska stå med ) 
 
 

Hej, 

Jag vill bemöta skrivelsen från E Engvall då  

Jag  förstår inte varför det skulle vara speciella regler för ögonlysning för PRA för de som 

är fria från PRA3.  

Varför skulle detta, att ögonlysa vart tredje år, endast gälla för de som är fria? Ska vi 

ändra till vart tredje år så ska det väl självklart gälla även de som är bärare av PRA3.  

 

En bärare av PRA3 blir ju aldrig sjuk i PRA3, precis som de som är fria från PRA3. Inte 

heller är de mer disponerade för att få PRA än de som är fritestade enligt vad vi kan se på 

de PRA-fall som har gjort en dna-test för PRA3. 

 

Nu har jag tittat på de fall som E Engvall hänvisar till under åren 2013 till 2023 och 

ytterligare ett från 2012, vilka klart visar att en PRA3-fri hund inte betyder att den inte 

kan få PRA.  

 

2012 Bergrabben's Ophelia PRA3 CLEAR. 

2018 Tessans Ingo PRA3 CLEAR. 

2018 Mavibos Zaga PRA3 CLEAR. 

2018 Ilja-Min's Spicy Girl PRA3 AFFECTED. 

2019 Siriellas Betty Hope PRA3-status EJ KÄND. 

 

Dessa fall hittar man bl a på PRA-listan som ligger på SSTS hemsida. 



 

Man kan alltså konstatera att av de PRA-fall vi har fått sedan 2012 och som har känd 

PRA3-status finns det inte någon som är PRA3-bärare. Däremot är tre av fallen PRA3 

CLEAR och en AFFECTED. Så att en begäran om längre tid emellan ögonlysningar endast 

skulle gälla de som är hereditärt eller dna-testade fria går inte ihop. 

 

Vad gäller antal år mellan varje ögonlysning så kan jag tycka att två år vore mer lämpligt 

då det faktiskt hinner hända mycket på tre år. Vad jag vet så har iaf Finland två år och 

varför inte följa dem om vi nu ska arbeta för att få en förändring. Men blir det en 

förändring så måste det gälla för alla i rasen. 

 

Ang dna-test för PRA3 så borde SSTS arbeta för att alla ska ha känt PRA3-status för att 

exempelvis få nyttja valplistan. Det fiffiga med denna test, detta sagt bl a av Helena Skarp 

på Avdelningen för avel & hälsa på SKK, är ju att vi slipper att utesluta bärare ur avel och 

kan undvika att få drabbade hundar. 

Vänliga hälsningar 

Sussie Lindelius 

Kennel Twix 

 

Hej! 

Jag ser ett sakfel i Eva Engvalls skrivelse som jag finner att det har 

STOR betydelse! 

Hon skriver att SKK hänvisar till nytt gentest efter 3 år. 

DET är helt fel! Det är 3 GENERATIONER. Vilket är en stor skillnad. 

Jag tycker att 3 år mellan ögonspegling är alldeles för lång tid! 

Mycket hinner hända på 3 år, så max vartannat år, men personligen så 

är 

jag van att spegla min andra ras innan parning och det kommer jag att 

fortsätta 

göra för det känns faktiskt bäst. 

 

Hälsningar// Susie Lexelius - Kennel Esslex 

 

Några frågor vi skulle önska tas upp o tänkas runt på vårt uppfödarmöte 

17 mars 2025 

Sammanställa en domarlista med nordiska rasspecialister ( i detta fall menar vi 

domare som har ägt/fött upp eller föder upp tibetansk spaniel 



Rasspecialister domare på våra specialer (på dubbelutställningarna 

åtminståndspecie en av dagarna) 

Öppna upp för samarbete mellan de nordiska länderna (uppfödarmöte för norska 

danska finska och svenska uppfödare??? 

Ögonlysning minst vartannat år inför parningar 

Bidrag från klubben till tibbar för att kunna ögonlysas vid 7 års ålder (gäller endast 

hundar använda i avel) 

Uppföljning Finska Kennelklubbens öppning för registrering av CDDY 

Förmå SKK att godkänna MyDogDNA för PRA3 

Godkänna labresultaten godkända av våra grannländers kennelklubba 

Vi kan också erbjuda oss att sätta ihop en lista på Nordiska rasspecialister (då 

menar vi de som fött upp / föder upp eller ägt tibbar. I övrigt så finns ju många 

duktiga domare - men då blir allt mer subjektivt 

 

hälsningar Marie-Louise Almgren och Helene Lundgren 

 

 


